
 

 1 

VERBALE DI GARA PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO DI CUI 

ALL’ART. 63 DEL CODICE E ART. 1, COMMA 2, LETT. B) D.L. 76/2020, 

FINALIZZATA ALLA FORNITURA E INSTALLAZIONE DI UN ATTUATORE 

ELETTRODINAMICO (SHAKER) PRESSO IL LABORATORIO SERMS DEL 

DIPARTIMENTO DI FISICA E GEOLOGIA. 

CIG 9554791EF4 

SECONDA SEDUTA PUBBLICA 

L’anno duemila ventitré, il giorno ventisette del mese di febbraio, alle ore nove 

e minuti trentanove 

27 febbraio 2023 - ore 9.39 

si è riunito il Rup, Sig. Andrea Santoni, per procedere alle operazioni relative 

alla procedura in epigrafe come prescritte all’art. 16 della lettera d’invito, con 

l’assistenza, quale segretario verbalizzante, della dott.ssa Sabrina Bonfiglio, 

designato con decreto del Direttore Generale n. 1451 del 4 dicembre 2007 quale 

Ufficiale Rogante dell’Ateneo.  

Il RUP dà atto che con avviso pubblicato sul profilo di committente e sulla 

piattaforma TuttoGare in data 15 febbraio 2023 è stata data comunicazione 

della seduta odierna in modalità telematica (da remoto) attraverso l’apposita 

funzionalità attiva sulla piattaforma. 

A questo punto il Rup preliminarmente all’avvio alla procedura, ricorda che nella 

precedente seduta del 13 febbraio u.s. era stata disposta l’attivazione, ai sensi 

dell’art. 83, co. 9, del D.Lgs. n. 50/2017, della procedura di soccorso istruttorio 

nei confronti del concorrente Belotti Sistemi SRL, determinando di richiedere al 

detto concorrente di produrre, entro 10 giorni dal ricevimento della richiesta, la 



 

 2 

ricevuta di pagamento del contributo a favore di ANAC per la partecipazione 

alla presente procedura e la garanzia provvisoria, resa nei modi espressamente 

previsti dall’art. 9 della lettera d’invito, corredata dalla dichiarazione 

dell’impegno del fideiussore a rilasciare la garanzia definitiva, segnalando che 

in caso di inutile decorso del termine di regolarizzazione, il concorrente è 

escluso dalla gara.   

Il RUP dà atto che il suddetto concorrente era stato invitato all’esito della 

precedente seduta del 13 febbraio u.s., a mente dell’art. 83, co. 9, del D.Lgs. 

n. 50/2017, con nota prot. n. 62413 del 15 febbraio 2023, ad integrare, entro 

10 giorni naturali e consecutivi dalla ricezione della richiesta, la documentazione 

suddetta.  

Il Rup dà atto, altresì, che con la suddetta nota è stata comunicata al 

concorrente la rilevata mancanza, tra i documenti della busta amministrativa, 

del capitolato tecnico sottoscritto digitalmente per incondizionata accettazione 

dal dichiarante e della ricevuta di pagamento elettronico dell’assolvimento 

dell’imposta di bollo; quanto al primo documento, il capitolato tecnico, ne è 

stata richiesta al concorrente la trasmissione, mentre quanto all’assolvimento 

dell’imposta di bollo è stato comunicato che qualora il concorrente non fornirà 

la prova dell’assolvimento della stessa, l’Amministrazione procederà alla 

segnalazione all’Agenzia delle Entrate. 

Lo svolgimento delle attività ha inizio alle ore 9:41, a seguito del collegamento 

con la Piattaforma TuttoGare.  

Indi, il RUP, avvia il collegamento con il Portale TuttoGare, effettuando l’accesso 

alla procedura di riferimento con il supporto tecnico del Responsabile dell’Ufficio 



 

 3 

Gare.  

Si dà atto che nessuno risulta presente da remoto per conto del concorrente. 

Il RUP constata e fa constatare che risulta pervenuto nei termini assegnati 

attraverso la piattaforma telematica 1 (uno) plico spedito dal suddetto 

concorrente. Conseguentemente, il Rup, sempre con il supporto tecnico del 

Responsabile dell’Ufficio Gare, procede all’apertura del suddetto plico e dà atto 

della documentazione presentata dal concorrente, come di seguito esplicitata: 

due cartelle zip denominate “integrazione amministrativa” e “integrazione 

tecnica”. Aperta la cartella “integrazione amministrativa”, il Rup constata che 

al suo interno sono contenuti n. 5 (cinque) file, denominati: 

- All. 167171475369e2a; 

- Modello-dgue; 

- Passoe; 

- Ricevuta pag ANAC; 

- Ricevuta pag garanzia provvisoria 

Aperta la cartella “integrazione tecnica”, il Rup constata che al suo interno sono 

contenuti n. 2 (due) file, denominati: 

- Capitolato speciale d’appalto; 

- Modulo offerta tecnica.  

Il Rup, avuta contezza della documentazione presentata dal concorrente 

all’interno della suddetta cartella “integrazione amministrativa”, rileva che 

all’interno della stessa è contenuta la documentazione richiesta in sede di 

soccorso istruttorio, precisando, quanto alla dichiarazione dell’impegno del 

fideiussore a rilasciare la garanzia definitiva che ha riscontrato mancante, che 



 

 4 

lo stesso, trattandosi di MPI, a mente dell’art. 93, co. 8 del DLgs. n. 50/2016 

non è richiesto. 

Il Rup dà atto che la documentazione contenuta nella cartella “integrazione 

tecnica” non viene presa in considerazione. 

Conseguentemente, il Rup dispone l’ammissione del concorrente Belotti Sistemi 

SRL alle successive fasi di gara. 

Il Rup conferma che nessuno è intervenuto alla seduta, mediante collegamento 

da remoto, per conto del concorrente.  

La seduta termina alle ore 10.08. 

Il presente verbale, redatto a mia cura, composto da n. 3 (tre) pagine e di tanto 

sin qui della quarta, viene da me letto e approvato dal Rup che lo sottoscrive, 

anche a conferma di quanto dichiarato nel presente verbale, con firma 

autografa.  

Il verbale così perfezionato è conservato agli atti dell’Ufficio Gare. 

- F.to Sig. Andrea Santoni – RUP  

- F.to Dott.ssa Sabrina BONFIGLIO - Segretario verbalizzante 


